
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도시과

부서: 도시과
정책: 행정운영경비(도시과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

도시과 4,875,937 14,885,052 △10,009,115

균 2,343,000

도 70,000

시 2,462,937

행정운영경비(도시과) 26,824 27,364 △540

기본경비 26,824 27,364 △540

기본경비 26,824 27,364 △540

201 일반운영비 14,534 15,074 △540

01 사무관리비 14,534 15,074 △540

○일반수용비 7,622

―기본 사무용품 구입 570

―업무추진 도서 구입 200

―소모성 물품 구입(민원응대)
720

―소규모 수선비 600

―신문구독료 600

―정수기렌탈료 132

―컬러복합기 임차료 4,800

○기본업무 추진 급량비
6,912

202 여비 6,490 6,490 0

01 국내여비 6,490 6,490 0

○기본공통 국내여비 6,490

203 업무추진비 4,600 4,600 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○시책업무추진비 1,000

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

도시계획 724,380 573,157 151,223

도시관리계획 724,380 573,157 151,223

도시관리계획추진 34,380 18,157 16,223

201 일반운영비 4,280 14,557 △10,277

01 사무관리비 4,280 14,557 △10,277

○일반수용비 1,400

―도시계획변경 자료 작성(도면 및 도서) 및
물품 구입 500

―도시계획위원회 운영 관련 물품 구입
600

―도시계획 관련 현장점검, 민원 등 물품 구
입 300

30,000원*19명

20,000원*10권

60,000원*12월

50,000원*12월

10,000원*5부*12월

66,000원*2회

400,000원*12월

8,000원*18명*4회*12월

6,490,000원*1건

1,000,000원*1건

300,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*5건

50,000원*12건

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 도시계획
단위: 도시관리계획 (단위:천원)

○도시계획업무 추진 급량비
2,880

202 여비 2,600 3,600 △1,000

01 국내여비 2,600 3,600 △1,000

○국내여비 2,600

308 자치단체등이전 27,500 0 27,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 27,500 0 27,500

○도시관리계획 신문 광고료
27,500

도시계획 정보체계(UPIS) DB구축 40,000 40,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○도시계획정보체계(UPIS) 시스템(H/W) 유지보
수 10,000

○도시계획정보체계(UPIS) 소프트웨어 운영
10,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

02 전산개발비 20,000 20,000 0

○도시계획정보체계(UPIS) DB 구축
20,000

2030년 광양 도시관리계획 수립 용역 300,000 500,000 △200,000

401 시설비및부대비 300,000 500,000 △200,000

01 시설비 300,000 500,000 △200,000

○2030 광양 도시관리계획(재정비) 수립 용역
300,000

계획관리지역 내 성장관리계획 수립 용역 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○계획관리지역 내 성장관리계획 수립 용역
100,000

망덕지구 지구단위계획 정비 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○망덕지구 지구단위계획 정비
250,000

지속가능한 도시성장 3,504,743 13,881,351 △10,376,608

균 2,343,000

도 70,000

시 1,091,743

도시재생사업 3,504,743 13,881,351 △10,376,608

균 2,343,000

도 70,000

시 1,091,743

도시재생 사업 18,270 19,270 △1,000

2,880,000원*1건

2,600,000원*1건

5,500,000원*5건

10,000,000원*1건

10,000,000원*1건

20,000,000원*1건

300,000,000원

100,000,000원

250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 지속가능한 도시성장
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

201 일반운영비 9,670 9,670 0

01 사무관리비 9,670 9,670 0

○도시재생업무 일반수용비 1,990

―도시재생 회의자료 및 보고서 제작
1,000

―도시재생 관련 서적 구입
150

―도시재생 추진 소모품 구입
840

○도시재생업무 추진 급량비
7,680

202 여비 8,600 9,600 △1,000

01 국내여비 8,600 9,600 △1,000

○국내여비 8,600

광양시 도시재생지원센터 운영 144,215 0 144,215

101 인건비 132,959 0 132,959

04 기간제근로자등보수 132,959 0 132,959

○광양시 도시재생지원센터 기간제근로자 보
수 132,959

201 일반운영비 11,256 0 11,256

01 사무관리비 7,760 0 7,760

○일반수용비 7,760

―기본 사무용품비 600

―복사용지 구입 2,000

―센터 홍보물 제작 3,000

―복사기 임차료 2,160

02 공공운영비 3,496 0 3,496

○전기 요금 1,800

○상하수도 요금 216

○통신 요금 480

○홍보책자 우편물 발송대 1,000

도시재생 시설물 운영관리 184,858 30,000 154,858

201 일반운영비 15,578 0 15,578

01 사무관리비 10,178 0 10,178

○관리용역비 10,178

―태인동 어울림센터 승강기 유지관리비
1,452

―태인동 어울림센터 전기안전관리비
3,710

―태인동 어울림센터 소방시설 유지관리비
2,376

―도시재생시설물(태인동) 무인경비 용역비
2,640

02 공공운영비 5,400 0 5,400

100,000원*10회

30,000원*5권

70,000원*12회

8,000원*8명*10일*12월

8,600,000원*1건

132,959,000원

50,000원*12월

2,000,000원

3,000,000원

180,000원*12월

150,000원*12월

18,000원*12월

40,000원*12월

1,000,000원

1,452,000원

3,709,200원

2,376,000원

2,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 지속가능한 도시성장
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

○전기요금 3,600

○상하수도요금 1,800

307 민간이전 44,280 0 44,280

05 민간위탁금 44,280 0 44,280

○광영동 도시재생시설물 관리 위탁금
44,280

401 시설비및부대비 125,000 30,000 95,000

01 시설비 125,000 30,000 95,000

○도시재생시설물 유지 보수
50,000

○용지 김부각 공방 누룽지 생산설비 구축
75,000

익신마을 취약지역생활여건개조사업 913,000 802,000 111,000

균 843,000

도 70,000

101 인건비 12,000 0 12,000

균 5,070

도 6,930

04 기간제근로자등보수 12,000 0 12,000

○익신마을 취약지역생활여건개조사업 기간
제근로자등보수 12,000

균 5,070

도 6,930

401 시설비및부대비 404,700 802,000 △397,300

균 376,371

도 28,329

01 시설비 403,700 789,000 △385,300

○익신마을 취약지역생활여건개조사업 시설
비 403,700

균 375,441

도 28,259

03 시설부대비 1,000 3,000 △2,000

○익신마을 취약지역생활여건개조사업 시설
부대비 1,000

균 930

도 70

402 민간자본이전 496,300 0 496,300

균 461,559

도 34,741

02 민간자본사업보조(이전재원) 496,300 0 496,300

○익신마을 취약지역생활여건개조사업 민간
자본보조 496,300

균 461,559

도 34,741

300,000원*12월

150,000원*12월

44,280,000원

50,000,000원*1식

75,000,000원*1식

12,000,000원*1식

403,700,000원*1식

1,000,000원*1식

496,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 지속가능한 도시성장
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

금호동 도시재생 인정사업 1,755,400 6,096,928 △4,341,528

균 1,500,000

시 255,400

401 시설비및부대비 1,755,400 6,096,928 △4,341,528

균 1,500,000

시 255,400

01 시설비 1,500,000 6,000,000 △4,500,000

○금호동 도시재생 인정사업
1,500,000

균 1,500,000

02 감리비 250,000 90,428 159,572

○금호동 도시재생 인정사업
250,000

03 시설부대비 5,400 6,500 △1,100

○금호동 도시재생 인정사업
5,400

옥곡면 명주마을 소규모재생사업 169,000 0 169,000

401 시설비및부대비 169,000 0 169,000

01 시설비 169,000 0 169,000

○옥곡면 명주마을 소규모 재생사업
169,000

공모계획 수립 용역 20,000 270,000 △250,000

401 시설비및부대비 20,000 270,000 △250,000

01 시설비 20,000 270,000 △250,000

○취약지역생활여건개조사업 공모계획 수립
용역 20,000

광양읍 목성리 우리동네살리기 사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○토지매입비 300,000

도시경관 556,040 268,240 287,800

도시경관관리 79,040 126,240 △47,200

도시경관업무추진 29,040 26,240 2,800

201 일반운영비 26,240 22,640 3,600

01 사무관리비 5,240 5,240 0

○일반수용비 3,800

―경관 및 공공디자인위원회 회의 자료 및
보고서 제작 1,000

―경관 및 공공디자인 관련 전문서적 구입
200

―경관 및 공공디자인 공모사업 응모서 제
작 200

―공모사업 현지심사 소모품 구입
500

1,500,000,000원

250,000,000원

5,400,000원

169,000,000원

20,000,000원*1회

300,000,000원

10,000원*20명*5회

20,000원*10권

10,000원*20부

250,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 도시경관
단위: 도시경관관리 (단위:천원)

―경관 및 공공디자인 책자 제작
1,400

―경관위원회 운영 소모품 구입
500

○도시경관업무 추진 급량비
1,440

02 공공운영비 21,000 17,400 3,600

○디자인시범거리,남도특화경관,디지털 옥외
광고(키오스크) 전기요금

16,800

○디지털 옥외광고(키오스크) 통신 요금
4,200

202 여비 2,600 3,600 △1,000

01 국내여비 2,600 3,600 △1,000

○국내여비 2,600

301 일반보전금 200 0 200

11 행사실비지원금 200 0 200

○도시경관업무 관련 간담회 경비 등
200

광양시 공공디자인 진흥계획 수립 용역 50,000 100,000 △50,000

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

01 시설비 50,000 100,000 △50,000

○공공디자인 진흥계획 수립 용역
50,000

경관개선사업 477,000 142,000 335,000

가로경관 개선사업 77,000 142,000 △65,000

401 시설비및부대비 77,000 142,000 △65,000

01 시설비 77,000 142,000 △65,000

○도시경관 유지관리사업 50,000

○도시경관개선 공모사업 수립용역
20,000

○디지털 옥외광고(키오스크) 유지관리
7,000

광양읍 남도특화경관 조성사업 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 398,000 0 398,000

○광양읍 남도 특화경관 조성사업 시설비
398,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○광양읍 남도 특화경관 조성사업 시설부대
비 2,000

테마있는 거리조성 56,598 124,538 △67,940

광고문화 정착 6,198 7,138 △940

광고물 관리 6,198 7,138 △940

201 일반운영비 6,018 6,938 △920

35,000원*40부

50,000원*10회

8,000원*3명*5일*12월

1,400,000원*12월

350,000원*12월

2,600,000원*1건

50,000원*4회

50,000,000원*1식

50,000,000원

20,000,000원

7,000,000원*1식

398,000,000원*1식

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 테마있는 거리조성
단위: 광고문화 정착 (단위:천원)

01 사무관리비 4,618 4,618 0

○불법광고물 단속용품 구입비
700

○불법광고물 수거용 쓰레기봉투(50ℓ)구입
468

○광고물 허가.신고홍보 리플릿 제작 등
1,250

○옥외광고물 실명제 스티커 제작
1,200

○불법광고물 계고장 스티커 제작
1,000

02 공공운영비 1,400 2,320 △920

○불법광고물 정비 차량 운영 1,400

―충전료 900

―유지관리비 500

301 일반보전금 180 200 △20

11 행사실비지원금 180 200 △20

○옥외광고물 관련 간담회 경비 등
180

아름다운 거리조성 50,400 117,400 △67,000

광고물 정비 사업 50,400 117,400 △67,000

101 인건비 40,000 60,000 △20,000

04 기간제근로자등보수 40,000 60,000 △20,000

○불법광고물 정비요원 운영
40,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○불법광고물 정비(공무직)
2,400

401 시설비및부대비 8,000 10,000 △2,000

01 시설비 8,000 10,000 △2,000

○현수막 게시대 및 벽보판 유지보수
8,000

도시개발 7,352 10,402 △3,050

도시개발사업 7,352 10,402 △3,050

도시개발보상업무추진 7,352 10,402 △3,050

201 일반운영비 4,512 6,312 △1,800

01 사무관리비 4,512 4,512 0

○일반수용비 1,440

―보상안내판 등 1,000

―보상 사무용품 구입 300

―보상 전문서적 구입 140

○도시행정업무 추진 급량비
3,072

202 여비 2,840 3,840 △1,000

20,000원*7종*5회

13,000원*3매*12월

500원*2,500매

1,200원*1,000부

1,000원*1,000부

250원*150KWH*2회*12개월

500,000원*1대

60,000원*3회

40,000,000원

20,000원*10일*12개월

8,000,000원*1식

500,000원*2식

300,000원*1건

20,000원*7권

8,000원*4명*8일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 도시개발
단위: 도시개발사업 (단위:천원)

01 국내여비 2,840 3,840 △1,000

○국내여비 2,8402,840,000원*1건


